
Р Е Ш Е Н И Е № 6/1
Комиссии Правительства Курганской области 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

«1» мая 2022 года г. Курган

Обсуждаемый вопрос:
«О сложившейся пожароопасной обстановке на территории Курганской области»

Заслушав доклад директора Департамента гражданской защиты, охраны 
окружающей среды и природных ресурсов Курганской области Носкова 
Станислава Николаевича, начальника Главного управления МЧС России по 
Курганской области Землянского Юрия Владимировича, Глав муниципальных 
образований Курганской области Комиссия Правительства Курганской области по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности,

РЕШИЛА:

1. Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и 
природных ресурсов Курганской области (Носков С.Н.):

1.1. Подготовить письмо Губернатору Архангельской области о направлении 
в Курганскую область в порядке межрегионального маневрирования работников 
наземных служб пожаротушения в количестве 100 человек сроком на 10 дней.

Срок: 1 мая 2022 года

1.2. Подготовить письмо в МЧС России о выделении самолета ИЛ-76 с 
целью доставки 100 человек личного состава подразделений авиалесоохраны из 
г. Архангельск в г. Курган для участия в ликвидации чрезвычайной ситуации, 
связанной с лесными пожарами.

Срок: 1 мая 2022 года

1.3. Подготовить письмо Губернатору Ханты-Мансийского Автономного 
округа -  Югры о дополнительном направлении в Курганскую область в порядке 
межрегионального маневрирования работников наземных служб пожаротушения в 
количестве 50 человек.

Срок: 1 мая 2022 года

1.4. Заключить государственный контракт с ФГБУ «Красноярский КАСЦ МЧС 
России» по выполнению авиационных работ на вертолете МИ-8, самолете Бе-200.

Срок: 1 мая 2022 года

1.5. Заключить государственный контракт по оказанию гостиничных услуг по 
размещению экипажа самолета Бе-200.

Срок: 1 мая 2022 года

1.6. Продолжить ежедневно в 9.30 часов заслушивание оперативным 
штабом глав муниципальных образование по складывающейся обстановке с 
природными пожарами за истекшие сутки, при необходимости в 12.00 часов



заседание Комиссии Правительства Курганской области по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Срок: период действия режима чрезвычайной ситуации

1.7. Организовать работу рабочей группы по управлению рисками 
негативного воздействия гидрологических явлений, оценки ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и компенсационным выплатам Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности (по рассмотрению обращений о выделении 
бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Курганской области)

Срок: 1 мая 2022 года

2. Департаменту информационной и внутренней политики Курганской 
области организовать информирование населения в СМИ о выявленных 
нарушителях особого противопожарного режима и об ответственности, 
установленной за разведение открытого огня.

Срок: период действия режима чрезвычайной ситуации

3. Департаменту образования и науки Курганской области (Кочеров А.Б.) 
организовать привлечение волонтеров/добровольцев на проведения мероприятий 
по проведению противопожарных мероприятий на территории Курганской области.

Срок: период действия режима чрезвычайной ситуации

4. Рекомендовать Главам муниципальных образований Курганской области 
организовать работу с пострадавшим населением в результате чрезвычайной 
ситуации и подготовить пакет документов для компенсационных выплат.

Срок: 1 мая 2022 года

5. Рекомендовать представительству АО «СУЭНКО» в Курганской области 
(Быков В.В.) проверить сети электроснабжения в садоводческих, огороднических, 
дачных некоммерческих товариществах, обеспечить приведение их в рабочее 
состояние. В случае выявления нарушений осуществлять отключение подачи 
электроэнергии.

Срок: 1 мая 2022 года

6. Контроль за выполнением настоящего решения Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности области возложить на заместителя 
Губернатора Курганской области (Ермакова К.Ю.).

Председатель Комиссии Правительства Курганск 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 069с 
безопасности, Губернатор Курганской области

области по 
ию пожарной

В.М. Шумков

Заместитель Председателя Комиссии Правительства Курганской области по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности, директор Департамента гражданской защиты, охраны окружающей 
среды и природных ресурсов Курганской области ... С.Н. Носков


